1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO

BÁSICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 04 AO EDITAL N° 04 /2006 – SAD/MT, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO ADJUNTO  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação do subitem 1.4 e dos requisitos básicos do quadro de vagas constante no subitem 2.1, ambos
do Edital n.º 04/2006 – SAD/MT, que passam a vigorar nos termos abaixo especificados, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens.
(...)
1.4 Cronograma do concurso:

- Inscrições com ISENÇÃO do pagamento da taxa de inscrição: 18 e 19 de dezembro de 2006;
- Divulgação dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição indeferidos: a partir de 05 de janeiro

de 2007;
- Inscrições PAGAS: de 27 de novembro a 25 de dezembro de 2006;
- Confirmação das inscrições e divulgação do local de realização das Provas Objetivas e da Prova Discursiva: a

partir de 21 de fevereiro de 2007;
- Aplicação das Provas Objetivas e da Prova Discursiva: 4 de março de 2007;
- Entrega dos documentos comprobatórios de títulos para Avaliação de Títulos: 26 e 27 de abril de 2007;
- Divulgação do resultado das Provas Objetivas: a partir de 3 de abril de 2007;
- Divulgação do resultado da Prova Discursiva: a partir de 3 de abril de 2007;
- Divulgação do resultado da Avaliação de Títulos: a partir de 18 de maio de 2007;
- Resultado Final do Concurso: a partir de 12 de junho de 2007.

(...)
2 DO CARGO E VAGAS
2.1 O cargo/área e os requisitos básicos estão apresentados no quadro a seguir:
C A R G O ÁREA REQUISITOS BÁSICOS

1 - Biologia

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado, acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível
superior de Licenciatura Plena em Biologia ou Licenciatura Plena em
Ciências Físicas e Biológicas ou Licenciatura Plena em Ciências
Biológicas ou Licenciatura Plena em História Natural com
habilitação em Biologia, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério de Educação (MEC).

2 - Ciências Físicas e
Biológicas

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado, acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível
superior de Licenciatura Plena em Biologia ou Licenciatura Plena em
Ciências Físicas e Biológicas ou Licenciatura Plena em Ciências
Biológicas ou Licenciatura Plena em História Natural com
habilitação em Biologia, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério de Educação (MEC).

3 - Educação Artística

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Educação Artística, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

Professor da
Educação Básica do
Estado de Mato
Grosso

4 - Educação Física

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Educação Física, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

 2

5 - Filosofia

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Filosofia, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

6 - Física

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Física, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

7 - Geografia

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Geografia, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

8 - História

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em História, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

9 - Língua Espanhola

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Espanhola,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação (MEC).

10 - Língua Inglesa

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Inglesa,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação (MEC).

11 - Língua
Portuguesa

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Língua Portuguesa,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério
da Educação (MEC).

12 - Matemática

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Matemática, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

13 - Química

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Química, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

14 - Sociologia

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar,  de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Sociologia, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

15 - Classe de
Alfabetização a 4.ª
série e/ou 1.° e 2.°
Ciclos

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível superior
de Licenciatura Plena em Pedagogia, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

Cuiabá/MT, 18 de dezembro de 2006.

ROMEU HONORATO MENDES
Secretario Adjunto de Estado de Administração